
DETERMINAZIONE N° 1085 del 19/10/2022

OGGETTO: INCARICO  AL DOTT.  LUCIANO  MERLO,  DI  REVISORE  UNICO DEI 
CONTI DEL COMUNE DI SAN MICHELE AL TAGLIAMENTO PER IL 
PERIODO  29.09.2022-28.09.2025.  ASSUNZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA 
PLURIENNALE

IL DIRIGENTE 
SERVIZIO RAGIONERIA

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 98 del 29.09.2022 avente ad oggetto “Nomina Revisore  
Unico dei Conti per il triennio 2022/20225 e determinazione compenso” con la quale il dott. Luciano Merlo, 
con studio a Farra  di Soligo (TV),  Via del Sole, n. 35, è stato nominato Revisore Unico per il  periodo 
29.09.2022-28.09.2025;

Precisato che con la summenzionata delibera è stato definito il compenso annuo attribuito al Revisore Unico  
dei Conti in complessivi € 10.150,00, oltre a rimborsi per spese di viaggio e ad ogni eventuale imposta o  
contributo previsto per legge;

Ritenuto di dover rimborsare al Revisore Unico dei Conti le spese di viaggio, se rientranti nelle ipotesi di cui  
all’art. 3 del D.M. 20.05.2005, con le stesse modalità stabilite per gli amministratori comunali, disciplinate  
dal vigente regolamento comunale in materia, approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 29 del  
30.05.2013 ed in relazione al numero di accessi presso la sede comunale necessari allo svolgimento delle  
proprie funzioni di revisione economico-finanziaria;

Verificato che non sussistono le ipotesi di ineleggibilità e incompatibilità previste dall’art. 236 del TUEL;

Verificata  l’insussistenza di situazioni,  anche potenziali,  di conflitto di interesse ai sensi dell’art.  53 del  
D.Lgs. n. 165/2001, come modificato dalla legge n. 190/2012;

Ritenuto pertanto di provvedere ad assumere idoneo impegno di spesa pluriennale per il periodo 29.09.2022-
28.09.2025  per  un  importo  lordo,  comprensivo  di  rimborsi  spese,  quantificato  presuntivamente  in  € 
15.000,00 annui;

Visto il  decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, testo unico sull’ordinamento degli  enti  locali,  ed in  
particolare:

- l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di 
impegni di spesa;

- l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il  
fine,  l’oggetto,  la  forma, le  clausole  ritenute  essenziali  del  contratto  che si  intende stipulare,  le  
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

- gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni di spesa;
- l’art. 151, comma 4, sull’esecutività delle determinazione che comportano impegno di spesa;

Visti:
- l’art. 68 dello Statuto comunale, avente ad oggetto le attribuzioni dei responsabili di settore o di 

servizio con rilievo esterno;
- il vigente Regolamento di contabilità e, in particolare, gli artt. 34 e 35 che definiscono le procedure  

di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;



Richiamate:
- la  deliberazione  consiliare  n.  86  del  28.12.2021,  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE  DEL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.)  2022-2024 (ART. 170, COMMA 1, 
D.LGS. 267/2000)” e ss.mm.ii.;

- la deliberazione consiliare n. 87 del 28.12.2021, avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 
2022/2024 E RELATIVI ALLEGATI - APPROVAZIONE” e ss.mm.ii.;

- la deliberazione di Giunta comunale n. 2 del 13.01.2022, avente ad oggetto “APPROVAZIONE 
DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) – PIANO DELLA PERFORMANCE 2022-
2024” e ss.mm.ii.;

- la  deliberazione consiliare  n. 51 del  26.05.2022 con la quale è stato approvato il  Rendiconto di 
gestione dell’esercizio finanziario 2021; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 173 del 29.06.2022, avente ad oggetto “APPROVAZIONE 
PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO), TRIENNIO 2022-2024”;

- la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  80  del  01.08.2022,  avente  ad  oggetto 
“SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO (ART. 193 TUEL) E ASSESTAMENTO 
GENERALE DI BILANCIO (ART. 175 COMMA 8 TUEL). APPROVAZIONE VARIAZIONE AL 
DUP 2022/2024 E 13^ VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022-
2024”;

Visto il decreto sindacale n. 15 del 01.04.2022 con cui sono state conferite al Dott. Luca Villotta le funzioni 
dirigenziali di Responsabile del Settore Economico Finanziario;

Accertata la propria competenza;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'adozione del presente atto consenta di attestare la regolarità  e la 
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA

1. di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di dare atto che il compenso annuo che è stato fissato per il Revisore Unico dei Conti del Comune di  
San Michele al Tagliamento con deliberazione del Consiglio Comunale n. 98 del 29.09.2022 è pari 
ad € 10.150,00, oltre a rimborsi per spese viaggio come disciplinato dal regolamento comunale in 
materia, approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 29 del 30.05.2013 e ad ogni eventuale  
imposta o contributo previsto per legge 

3. di impegnare a favore del dott. Luciano Merlo, con studio a Farra di Soligo (TV), Via del Sole, n. 
35,  Partita  IVA  02315370268  la  spesa  complessiva  stimata  in  €  15.000,00  annui  (compresi  i  
rimborsi  spese),  relativa  all’incarico  di  revisore  unico  dei  conti,  per  il  periodo  29.09.2022-
28.09.2025, alla Missione 1 Programma 3 PDCF 1.3.2.1.8 capitolo n. 30 del Bilancio di Previsione 
2022-2024 e successivi, imputandola come di seguito specificato:

Eserc E/S Cap/
art

Descrizione Mis./p
rog

PDCF Importo Soggetto

2022  S  
30/0

COMPENSI AI 
COMPONENTI IL 
COLLEGIO DEI 
REVISORI DEI CONTI

01.03 1.03.02.01.008  3.833,33  24844 - MERLO 
LUCIANO - VIA DEL 
SOLE, N. 35 , FARRA 
DI SOLIGO (TV) 

2023  S  
30/0

COMPENSI AI 
COMPONENTI IL 
COLLEGIO DEI 
REVISORI DEI CONTI

01.03 1.03.02.01.008 15.000,00  24844 - MERLO 
LUCIANO - VIA DEL 
SOLE, N. 35 , FARRA 
DI SOLIGO (TV) 

2024  S  COMPENSI AI 01.03 1.03.02.01.008 15.000,00  24844 - MERLO 



30/0 COMPONENTI IL 
COLLEGIO DEI 
REVISORI DEI CONTI

LUCIANO - VIA DEL 
SOLE, N. 35 , FARRA 
DI SOLIGO (TV) 

2025  S  
30/0

COMPENSI AI 
COMPONENTI IL 
COLLEGIO DEI 
REVISORI DEI CONTI

01.03 1.03.02.01.008 11.166,67  24844 - MERLO 
LUCIANO - VIA DEL 
SOLE, N. 35 , FARRA 
DI SOLIGO (TV) 

4. di dare atto che la prestazione di che trattasi non è soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla Legge 136/2010 e ss.mm.ii.;

5 di dare atto che la presente determinazione:
- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria;
- va comunicata, per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale;
- va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni, secondo 

quanto disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi.

Il Dirigente del Settore

F.to dott. Luca Villotta
Documento firmato digitalmente

ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale



DETERMINA N. DEL PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

1085 19/10/2022 SERVIZIO RAGIONERIA 19/10/2022

OGGETTO: INCARICO AL DOTT. LUCIANO MERLO, DI REVISORE UNICO DEI CONTI 
DEL COMUNE DI SAN MICHELE AL TAGLIAMENTO PER IL PERIODO 29.09.2022-
28.09.2025. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PLURIENNALE 

Il  Dirigente  del  Settore  Economico  Finanziario  rilascia  i  seguenti  visti:  l’attestazione  di  copertura 
finanziaria, il visto di compatibilità monetari attestante la compatibilità del pagamento della suddetta 
spesa con gli stanziamenti del bilancio, con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lett. a),  
punto 2 del d.l.  78/2009) e con i  vincoli derivanti dal pareggio di bilancio ed il  visto di regolarità  
contabile.

Addì, 19/10/2022 Il Dirigente del Settore Economico Finanziario

F.to Dott. Luca Villotta

Riferimento pratica finanziaria : 2022/2229

Estremi dell’impegno :

OBBLIGAZIONE 
GIURIDICA DI SPESA 2022/76 – ESERCIZI 2022/2023/2024/2025

IMPEGNO 2022/2782

CAPITOLO 30/0

COMPETENZA / RESIDUO C



  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi dell'art.  124 ,  comma 1 T.U. Enti locali  il  presente provvedimento, copia conforme 
all’originale sottoscritto digitalmente, è in  pubblicazione all'albo pretorio  informatico per 15 
giorni consecutivi dal  19/10/2022 al  03/11/2022.

lì 19/10/2022 L’ADDETTO DI SEGRETERIA

Cinzia Bottacin

L'atto è sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche e integrazioni

Comune di San Michele al Tagliamento – Determina n. 1085 del 19/10/2022



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BOTTACIN CINZIA
CODICE FISCALE: TINIT-BTTCNZ66M60Z120Y
DATA FIRMA: 19/10/2022 11:30:49
IMPRONTA: 64633765636435616366343636313361303639653637336363626332393065636231393239613334


